Kính thưa quý độc giả!
Hòa cùng không khí hân hoan của cả nước đón chào năm mới Bính Thân 2016 cùng

với một sự kiện trọng đại của đất nước chào mừng thành công Đại hội Đại biểu Toàn quốc lần
thứ XII của Đảng Cộng sản Việt Nam, Trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Thành phố Hồ Chí
Minh xin gửi đến quý độc giả bản tin điện tử số 29 với chủ đề: Chào Xuân Bính Thân năm
2016.

Tiễn năm Ất Mùi, đón năm Bính Thân, năm được ví như tính cách của loài khỉ, đó là sự
linh hoạt, năng động, thông minh và sáng tạo, năm hứa hẹn sẽ có nhiều thay đổi lớn.

Nhân dịp đón Xuân Bính Thân, 2016
Các thầy giáo, cô giáo, cán bộ viên chức, nghiên cứu sinh, học viên cao học và học sinh,

sinh viên thân mến!
Nhân dịp đón mừng Xuân mới Bính Thân (2016) và Tết cổ truyền dân tộc, thay mặt Đảng

ủy – Ban giám hiệu trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Tp. Hồ Chí Minh, tôi thân ái gửi đến
các thế hệ thầy giáo, cô giáo, cán bộ viên chức, nghiên cứu sinh, học viên và học sinh, sinh
viên đã và đang công tác, học tập tại trường Đại học Sư phạm Kỹ thuật Tp.

Trước đây, chúng sống khá nhiều ở vùng
đông nam Brazil, nhưng bây giờ địa bàn cư trú đã co
hẹp và số lượng giảm sút nghiêm trọng: hiện tổng cộng
chỉ còn chưa đầy 100 con tại bang Sao Paolo và phía
nam Rio Praiba của Rio de Janeiro.

Chào xuân Bính Thân 2016 - II. Tết Bính Thân.

Trên khắp thế giới, khỉ là loài vật khá quen thuộc với con người. Có số lượng đông đảo, chủng loại
đa dạng, trí tuệ thông minh, dáng vẻ ngộ nghĩnh, hoạt động nhanh nhẹn và cấu tạo sinh học ẩn

Tựa như vai trò, ý nghĩa và giá trị
đa dạng của loài khỉ, tuổi Khỉ

(sinh năm Thân) thường được coi là
tuổi vất vả, bận rộn nhưng cũng sôi nổi,
may mắn và thành đạt. Phải chăng vì
thế, trong số danh nhân ảnh hưởng lớn
tới tiến trình lịch sử Việt Nam, có khá
nhiều vị tuổi Thân...

1. NGUYỄN TRÃI: Sinh năm Canh Thân 1380, hiệu là Ức Trai, quê
ở Chi Ngại (Chí Linh, Hải Dương), sau dời về Nhị Khê (Thường Tín,
Hà Tây), là một danh sĩ, nhà văn hóa, khai quốc công thần thời Lê. Ông
là một người nhân hậu, thông minh, đa tài, làm quan triều Hồ (1400-
1407) sau khi đỗ Thái học sinh (tiến sĩ) lúc mới 20 tuổi.

thời đại phong kiến. Ngoài ra ông còn là một nhà văn hóa, một nhà văn, một nhà thơ tầm cỡ kiệt
xuất với bài Bình Ngô đại cáo oai hùng như một bản tuyên ngôn độc lập và nhiều tác phẩm có giá
trị cả về triết học, tư tưởng, thơ ca, lịch sử và địa lý.

2. ĐÀO DUY TỪ: Sinh năm Nhâm Thân 1572, quê ở Thanh Hóa,
là một nhà quân sự và văn hóa, danh thần đời chúa Nguyễn Phúc
Nguyên. Ông là một người tinh thông sử sách, lý số và binh pháp,
nhưng bị kìm hãm dưới triều Lê – Trịnh do thuộc dòng tộc ca xướng,
ông đi vào Nam lập nghiệp. Tài đức dần nổi, được chúa Nguyễn biết
đến, trọng dụng, phong làm Nội tán. Ông nhiệt tình, tận tụy giúp
Chúa Nguyễn về quân sự, chính trị, văn hóa và đương đầu thành công
với chúa Trịnh ngoài Bắc. Thiết kế và chỉ đạo đắp hai công trình phòng
thủ quan trọng (lũy Trường Dục và lũy Thầy), đồng thời là tác giả bộ
sách quân sự đặc biệt Hổ trướng khu cơ. Ông còn sáng tác nhiều văn
thơ, ca khúc rất giá trị và biên đạo một số điệu múa được lưu truyền

rộng rãi. Ông là người Việt Nam đầu tiên làm thơ lục bát và là ông tổ của nghệ thuật hát tuồng.

3. NGUYỄN PHÚC ƯNG LỊCH: Sinh năm Nhâm Thân 1872, niên
hiệu Hàm Nghi, quê ở Thừa Thiên-Huế, là vị hoàng đế thứ 8 của nhà
Nguyễn. Ông nổi tiếng thông minh, can đảm, giàu lòng ái quốc, được
đại thần chủ chiến Tôn Thất Thuyết và Nguyễn Văn Tường phò tá lên
ngôi lúc 13 tuổi.

4. NGUYỄN TRI PHƯƠNG: Sinh năm Canh Thân 1800, tên cũ là
Nguyễn Văn Chương, tự Hàm Trinh, hiệu là Đồng Xuyên, quê ở làng
Đường Long (Chí Long), xã Chánh Lộc, huyện Phong Điền, tỉnh Thừa
Thiên – Huế, là một đại danh thần thời Nguyễn, anh hùng kháng Pháp.

Năm 1873, Pháp đánh ra Hà Nội, ông cầm binh kiên cường chống trả,
bị trọng thương. Địch chiếm thành, cứu chữa và phủ dụ, nhưng ông

nhất quyết chối từ, hy sinh ngày 20/12/1873 sau khi tuyệt thực gần một tháng. Ông trở thành biểu
tượng sáng ngời của lòng yêu nước, uy vũ hùng mạnh và khí tiết nam nhi.

5. PHAN CHÂU TRINH: Sinh năm Nhâm Thân 1872, tự là Tử Cán,
hiệu Tây Hồ, biệt hiệu Hy Mã, quê ở xã Tam Phước nay là xã Tam Lộc,
Tam Kỳ, Tỉnh Quảng Nam, là một chí sĩ cận đại, nhà vận động Duy
Tân và dân chủ. Năm 1901, ông đỗ phó bảng, được bổ nhiệm làm Thừa
biện Bộ Lễ. Ông là một người năng động, tân tiến, sớm giác ngộ cách
mạng. Năm 1905, ông từ quan, cùng các bạn đi khắp Việt Nam cổ vũ
đấu tranh và liên kết trí thức yêu nước. Năm 1906, ông bí mật sang
Nhật Bản gặp Phan Bội Châu, khởi xướng chủ trương cải cách với mục
đích thức tỉnh lòng dân, tạo dân khí mạnh, đề cao dân quyền. Năm
1911, ông sang Pháp gặp Nguyễn Ái Quốc và Phan Văn Trường, thảo
luận vấn đề độc lập, tự do và dân chủ. Từ năm 1925, Phan Châu Trinh

trở về Sài Gòn, sôi nổi tham gia những hoạt động chính trị tiến bộ. Ông cũng để lại nhiều tác phẩm
thơ văn đầy nhiệt huyết cách mạng và gây tiếng vang lớn.

6. HỒ TÙNG MẬU: Sinh năm Bính Thân 1896, tên thật là Hồ Bá Cự,
quê ở huyện Quỳnh Lưu, tỉnh Nghệ An, là một nhà cách mạng dũng
cảm, chí sĩ trung kiên, từng trải. Năm 1916, ông sang Thái Lan, Trung
Quốc mưu tính việc cứu nước. Năm 1923, ông đứng ra thành lập Tâm
tâm xã - một tổ chức cách mạng có khuynh hướng Cộng sản.

7. HOÀNG NGỌC PHÁCH: Sinh năm Bính Thân 1896, quê ở Hà
Tĩnh, là một nhà nghiên cứu văn học. Tốt nghiệp trường Sư phạm
Đông Dương, viết văn, dạy học nhiều nơi và nổi tiếng ngay khi cho
xuất bản tác phẩm đầu tay là tiểu thuyết Tố Tâm (1925). Sau Cách
mạng tháng Tám năm 1945, giữ các chức vụ Giám đốc của Học khu
Bắc Ninh (1945-1951), Khu Giáo dục XII (1947-1948), trường Cao
đẳng Sư phạm Trung ương (1951), rồi về công tác tại Bộ Giáo dục,
chuyên viết sách nghiên cứu. Ông có công lớn trong việc hình thành,
gìn giữ, phát triển tiếng Việt và là nhà văn lãng mạn tiền phong viết
bằng chữ quốc ngữ đầu tiên của văn học Việt Nam.

8. NGUYỄN ĐỨC CẢNH: Sinh năm Mậu Thân 1908, quê ở Thái
Bình, là một nhà cách mạng, chiến sĩ cộng sản. Ông là một người
nhiệt thành yêu nước, thuở nhỏ học ở Nam Định và hăng hái tham
gia phong trào chống Pháp tại địa phương. Năm 1928, ông được cử
vào Kỳ bộ Bắc Kỳ của Việt Nam Thanh niên Cách mạng đồng chí hội.
Năm 1929, ông đứng ra thành lập Tổng Công hội Bắc Kỳ. Năm 1930,
ông tham gia thành lập Đảng Cộng sản Đông Dương, rồi được cử đi
chỉ đạo công tác ở miền Trung, bầu vào Ban Thường vụ Xứ ủy Trung
Kỳ, phụ trách tuyên huấn. Ông bị giặc bắt tại Vinh và hy sinh vào ngày
31/7/1932.

10. GIÁO SƯ NGUYỄN VĂN HUYÊN: Sinh năm Mậu Thân 1908,
quê ở Hà Nội. Ông là người mẫn cảm, uyên bác, đỗ tiến sĩ văn khoa
năm 22 tuổi, về dạy tại trường Viễn Đông Bác cổ và chuyên nghiên cứu
lịch sử, dân tộc học. Sau Cách mạng tháng Tám năm 1945, làm Giám
đốc Vụ Đại học kiêm Giám đốc Viện Đông phương Bác cổ. Từ tháng
11/1946, được cử làm Bộ trưởng Bộ Giáo dục và giữ nhiều trọng trách.
Ông là vị bộ trưởng giáo dục đầu tiên của nước ta sau thời phong kiến.

9. NGÔ GIA TỰ: Sinh năm Mậu Thân 1908, quê ở Bắc Ninh, là nhà
hoạt động cách mạng và cộng sản. Ông là người học rộng, tài cao, chí
lớn, kiên quyết theo con đường cách mạng. Năm 1926, ông gia nhập
Việt Nam Thanh niên Cách mạng đồng chí hội và sang Trung Quốc
huấn luyện. Năm 1927, ông về nước, vào Tỉnh bộ Bắc Ninh, tạo dựng
được nhiều cơ sở, tích cực hoạt động trong nông dân, binh lính và theo
sát phong trào công nhân. Năm 1928, ông vào Sài Gòn bí mật tuyên
truyền giáo dục cách mạng, tổ chức và lãnh đạo công nhân đấu tranh.
Năm 1929, ông ra Hà Nội dự phiên họp thành lập Chi bộ đảng Cộng
sản đầu tiên ở số nhà 5D phố Hàm Long, sau đó được bầu làm Bí thư
Xứ ủy lâm thời Đảng bộ Đảng Cộng sản Đông Dương ở Nam Kỳ. Cuối
năm 1930, ông bị địch bắt tại Sài Gòn, đày ra Côn Đảo từ tháng 5/1933

và bị mất tích trên biển khi cùng các đồng chí vượt ngục vào một đêm cuối tháng 1/1935.

Chào xuân Bính Thân 2016 - II. Tết Bính Thân.

17

11. NGUYỄN GIA TRÍ: Sinh năm Mậu Thân 1908, quê ở Hà Nội,
là một họa sĩ bậc thầy ngành sơn mài. Ông là một người tài hoa, tự
chủ và quyết đoán. Năm 1929, ông vào học tại trường Mỹ thuật Đông
Dương và thiết kế, trang trí vui lạ cho nhiều tờ báo đương thời. Sau
khi Pháp tái chiếm Hà Nội, ông sang Trung Quốc rồi về định cư ở Sài
Gòn từ năm 1950. Vẽ rất nhiều tranh triển lãm trong và ngoài nước,
được giới hội họa nhiệt liệt tán thưởng, khâm phục về nghệ thuật tạo
hình độc đáo. Ông để lại ấn tượng khó quên cùng những bức sơn mài
đặc sắc: Chải tóc, Cảnh thiên thai, Vườn xuân Trung Nam Bắc...

12. HOÀNG XUÂN HÃN: Sinh năm Mậu Thân 1908, quê ở Hà Tĩnh,
là một nhà khoa học và văn hóa. Ông rất thông minh, đa tài, học ở
Việt Nam rồi Pháp. Năm 1936, ông đỗ thạc sĩ toán và kỹ sư nguyên tử
lực năm 1955. Từ năm 1936, ông dạy tại trường Bưởi và Đại học Khoa
học Hà Nội, là thành viên chủ chốt Hội đồng Nghiên cứu Khoa học
Đông Dương.

Năm 1951, ông bị Pháp bắt
giam, sau đó được trả tự do và ông sang Pháp sinh sống, dốc tâm sức
vào khoa học. Ông có cống hiến rất nhiều cho nền giáo dục, khoa học
và văn hóa Việt Nam, để lại nhiều công trình quy mô về Toán học, Vật
lý, Địa lý, Tư tưởng, Pháp luật, Lịch sử, Văn thơ, Ngôn ngữ và Dân tộc
học.

13. PHAN NGỌC HOAN: Sinh năm Canh Thân 1920, quê ở Quảng
Trị. Ông là một nhà thơ danh tiếng, bút hiệu Chế Lan Viên. Ông là
một người thông minh, năng động, nghị lực, biết làm thơ từ nhỏ, sớm
sáng danh bởi bút pháp kiêu hùng, mạnh mẽ mà sâu sắc và tài hoa
ngay từ tập thơ đầu tay Điêu tàn (1937).